ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по мобилизации доходов бюджета
муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

21 августа 2018 года

                                                              Горно-Алтайск

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение результатов исполнения городского бюджета по налоговым   и неналоговым доходам за первое полугодие 2018 года;
О состоянии задолженности по налоговым и неналоговым платежам             в городской бюджет и принимаемых мерах по её снижению.
Докладчик: Маркина Светлана Юрьевна.
Содокладчик: Ильина Татьяна Анатольевна;
Содокладчик: Челтугашева Валентина Владимировна.
2. Рассмотрение итогов декларационной компании – 2018 по доходам, полученным физическими лицами за 2017 год.
Докладывает: Ильина Татьяна Анатольевна.
3. О принятых мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества муниципального образования «Город Горно-Алтайск», а также мерах по увеличению поступления доходов от использования указанного имущества.
Докладывает: Челтугашева Валентина Владимировна.
4. Исполнение за первое полугодие 2018 года Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2018 - 2020 годы, утвержденного распоряжением Администрации города Горно-Алтайска от 28 июня 2018 года  № 761-р.
Докладывает: Маркина Светлана Юрьевна.
Содокладчик: Ильина Татьяна Анатольевна;
Содокладчик: Лощеных Елена Алексеевна;
Содокладчик: Челтугашева Валентина Владимировна.
5. О состоянии работы по установлению вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений, расположенных на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск», в целях включения в Перечень объектов недвижимости, налоговая база которых по налогу на имущество физических лиц определяется как их кадастровая стоимость.
Докладывает: Мягкова Юлия Сергеевна.

	Председательствующий:

	Первый заместитель главы
администрации города Горно-Алтайска

Ю.С. Мягкова

Присутствовали:

	Члены комиссии:

	Заместитель руководителя Управления  Федеральной     налоговой службы по Республике Алтай

	Т.А. Ильина

	Депутат Горно-Алтайского городского Совета Депутатов

	Н.В. Ким

	Начальник Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска

Е.А. Лощеных

	Заместитель начальника государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Горно-Алтайске РА

А.Ф. Рехтин

	Начальник Муниципального учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»

В.В. Челтугашева

	Депутат Горно-Алтайского городского Совета Депутатов

	В.Д. Шваба

	Консультант Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», секретарь комиссии

С.В. Языков

Приглашенные:

	Мэр города Горно-Алтайска

	Ю.В. Нечаев

	Заместитель начальника Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

С.Ю. Маркина

	Начальник отдела по управлению государственной собственностью Республики Алтай Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай

Е.В. Орлова

Рассмотрев на заседании Комиссии по мобилизации доходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» вопросы повестки,
         Решили:
1. По первому вопросу повестки:
1.1.  Принять к сведению информацию Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» о результатах  исполнения городского бюджета по налоговым    и неналоговым доходам за первое полугодие 2018 года.
1.2. Принять к сведению информацию Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», Муниципального Учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», Управления  Федеральной налоговой службы по Республике Алтай  о  состоянии задолженности по налоговым и неналоговым платежам городского бюджета         и принимаемым мерам по её снижению.
1.3. Продолжить работу по сокращению объема задолженности по платежам в бюджетную систему Российской Федерации.
1.4. К очередному заседанию комиссии подготовить детализированную информацию о задолженности по налоговым и неналоговым платежам в разрезе крупнейших должников и возможной (безнадежной) к взысканию задолженности в городской бюджет:
Муниципальному учреждению «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска» в части аренды муниципального имущества и земельных участков;
Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Алтай в части налоговых платежей.
2. По второму вопросу повестки:
2.1. Принять к сведению информацию Управления Федеральной налоговой службы по Республике Алтай об итогах декларационной компании – 2018 по доходам, полученным физическими лицами за 2017 год.
3. По третьему вопросу повестки:
3.1. Принять к сведению информацию Муниципального Учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска» о принятых мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества муниципального образования «Город Горно-Алтайск», а также мерах по увеличению поступления доходов от использования указанного имущества.
4. По четвертому вопросу повестки:
4.1. Принять к сведению информацию Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», Муниципального Учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска, Управления  Федеральной налоговой службы по Республике Алтай  о  исполнении плана мероприятий «дорожная карта» по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» за  первое полугодие 2018 года.
4.2. Отделу экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска направить информацию в Управление  Федеральной налоговой службы по Республике Алтай о сдающихся торговых площадях и арендаторах осуществляющих предпринимательскую деятельность в ТЦ «Горный».
4.3. Муниципальному Учреждению «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»:
- подготовить структурный анализ по НДФЛ, УСН и ЕНВД в части поступлений платежей по основным видам экономической деятельности;
- включить в повестку очередного заседания комиссии рассмотрение результатов работы заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск».
5. По пятому вопросу повестки:
5.1. Принять к сведению информацию Первого заместителя главы администрации города Горно-Алтайска  Ю.С. Мягковой о состоянии работы по установлению вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений, расположенных на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск».
5.2. Муниципальному Учреждению «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» и отделу экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска подготовить перечень объектов недвижимого имущества фактически использующегося для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, не включенных в Перечень объектов недвижимости, налоговая база которых по налогу на имущество физических лиц определяется как их кадастровая стоимость.

Начальник МУ «Финансовое Управление
администрации муниципального образования
города Горно-Алтайска»                                                                     И.В. Зимина